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PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY W MIELCU
ul. Skłodowskiej-Curie 8
39-300 Mielec

PSHK.9010.2.17.2025                                                                                   Mielec, 2025-03-25
Zbiorcza opisowa ocena jakości wody-
Gminnych Basenów Rekreacyjnych w Radomyślu Wielkim

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (t.j.Dz.U.2024.416) oraz § 4 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach (t.j.Dz.U.2022.1230) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Mielcu przedstawia zbiorczą roczną ocenę jakości wody Gminnych Basenów Rekreacyjnych w Radomyślu Wielkim.
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Mielcu po analizie: parametrów jakości wody na pływalni- Gminnych Basenach Rekreacyjnych w Radomyślu Wielkim, wyników badań próbek wody wykonywanych przez zarządzającego pływalnią, zakresu i częstotliwości wykonywania badań próbek wody przez zarządzającego pływalnią oraz zastosowania metod referencyjnych analiz, a także wyników badań próbek wody na pływalni wykonywanych z nadzoru sanitarnego przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Mielcu ocenionych na podstawie wymagań, o których mowa w § 3 ust 1 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach dokonał zbiorczej oceny jakości wody na pływalni- Gminnych Basenach Rekreacyjnych w Radomyślu Wielkim.
Gminne Baseny Rekreacyjne w Radomyślu Wielkim są pływalnią sezonową, zasilaną wodą z wodociągu sieciowego Jamy, którego zarządcą jest Zakład Usług Wodnych, 33-150 Wola Rzędzińska 184c. W 2024 r. woda z w/w wodociągu spełniała wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi i nie odnotowano żadnych przekroczeń badanych parametrów w próbkach wody wodociągowej.
Gminne Baseny Rekreacyjne tworzą następujące niecki:
- basen rekreacyjny duży, ok. 289 m2, wymiary niecki to 12,7×22,75 m i głębokość 1,2 m,
- basen rekreacyjny mały, ok.114 m2, wymiary niecki to 12,7×9,00 m i głębokość 0,6 m,
- brodzik ze splash parkiem o głębokości do 0,4 m,
- systemowa zjeżdżalnia (mała i duża hamownia). 
Ponadto na terenie Gminnych Basenów Rekreacyjnych znajduje się 5 szt. natrysków. Dodatkową atrakcją jest wodny plac zabaw ze splash parkiem.
Na pływalni znajduje się 9 punktów wytypowanych do pobierania próbek wody,                    z których w 2024 r. pobierano próbki wody zgodnie z częstotliwością (co 2 tygodnie w ramach kontroli wewnętrznej i 1 raz w sezonie w ramach nadzoru sanitarnego) zatwierdzoną harmonogramem pobierania próbek wody na rok 2024 przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Mielcu. 
Zakres badanych parametrów mikrobiologicznych i fizykochemicznych w poszczególnych nieckach obejmował: Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Legionella sp., potencjał redox, pH, chlor wolny, mętność, chlor związany, chloroform, ∑THM, azotany, utlenialność. Badania jakości próbek wody z pływalni Gminnych Basenów Rekreacyjnych w Radomyślu Wielkim przeprowadzane w ramach nadzoru sanitarnego wykonywane były przez Dział Laboratoryjny Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Rzeszowie, posiadający certyfikat akredytacji PCA nr AB 343.
Zarządzający pływalnią w ramach kontroli wewnętrznej zlecał pobór próbek i badanie wody na pływalni oraz ciepłej wody użytkowej w natryskach przez GBA POLSKA Sp. z o.o., Member of GBA GROUP, ul. Mochtyńska 65, 03-289 Warszawa, posiadające certyfikat akredytacji PCA nr AB 1095, a także Laboratorium Badania Wody i Ścieków, ul Czysta 14, 39-100 Tarnów Tarnowskich Wodociągów sp. z o.o. ul. Narutowicza 37, 33-100 Tarnów posiadającemu certyfikat akredytacji nr AB 1350.
Wszystkie badania parametrów próbek wody basenowej były wykonywane metodykami referencyjnymi, zgodnymi z załącznikiem nr 4 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach.
Analizując wszystkie parametry oraz wyniki z badań wody na pływalni- Gminnych Basenów Rekreacyjnych w Radomyślu Wielkim, wykonane od czerwca do sierpnia 2024 r. stwierdzono, że w okresie jej działalności wystąpiły przekroczenia parametrów w badaniach wykonywanych w ramach kontroli wewnętrznej jak i w ramach nadzoru sanitarnego. 
Tab. 1 Zestawienie kwestionowanych parametrów w badaniach wykonywanych w ramach kontroli wewnętrznej przez zarządzającego pływalnią.
	Data poboru próbki
	Miejsce poboru
	Kwestionowane parametry

	2024-07-08
	Systemowa zjeżdżalnia
	mętność


Tab. 2 Zestawienie kwestionowanych parametrów w badaniach wykonywanych w ramach nadzoru sanitarnego przez PPIS w Mielcu.
	Data poboru próbki
	Miejsce poboru
	Kwestionowane parametry

	2024-08-05
	Niecka rekreacyjna duża
	chloroform

	[bookmark: _Hlk193794937]2024-08-05
	Niecka rekreacyjna mała
	chloroform, Pseudomonas aeruginosa

	2024-08-05
	Systemowa zjeżdżalnia
	chloroform, Pseudomonas aeruginosa

	2024-08-05
	Brodzik ze splash parkiem
	chloroform, Escherichia coli

	2024-08-05
	woda z cyrkulacji- niecka rekreacyjna duża
	chloroform

	2024-08-05
	woda z cyrkulacji- niecka rekreacyjna mała
	chloroform, Pseudomonas aeruginosa

	2024-08-05
	woda z cyrkulacji- systemowa zjeżdżalnia
	chloroform, Pseudomonas aeruginosa

	2024-08-05
	woda z cyrkulacji- brodzik ze splash parkiem
	chloroform, Pseudomonas aeruginosa



Opis kwestionowanych parametrów i ich wpływ na zdrowie:
- chloroform- jest głównym ubocznym produktem dezynfekcji obecnym w chlorowanej wodzie, jest wchłaniany do organizmu poprzez inhalację, przez skórę lub drogę pokarmową, a w organizmie może powstawać kilka metabolitów, które mogą negatywnie oddziaływać na zdrowie. Ma zatem drażniący wpływ na skórę (pozbawiając ją ochronnej warstwy lipidowej)                   i drogi oddechowe, wnika w strukturę włosów osłabiając je, negatywnie wpływa na zapach wody, szczególnie wrażliwe na działanie chloroformu są dzieci i osoby o obniżonej odporności (alergie, choroby układu oddechowego), w związku z tym wskazane jest utrzymywanie poziomu chloru związanego na możliwie niskim poziomie.
- mętność- najczęściej przyczyną mętnej wody jest zbyt duża lub zbyt mała ilość środków dezynfekujących, dodatkową przyczyną mętnej wody w basenie może być zbyt duża ilość szczątków organicznych pozostałych po kąpielach, nie ma negatywnego wpływu na zdrowie
- Pseudomonas aeruginosa- bakterie są wskaźnikiem prawidłowego przebiegu poszczególnych etapów procesu uzdatniania wody. Wykrycie tych bakterii w wodzie może wskazywać na nieprawidłowości związane z funkcjonowaniem filtrów, sprzętu, nieodpowiednim stanem technicznym instalacji basenowej lub prowadzonym procesem dezynfekcji. Mogą się one namnażać na materiale filtracyjnym (filtry piaskowe i węglowe) oraz na wewnętrznej powierzchni instalacji wodnych tworzących biofilm. Pseudomonas aeruginosa mogą wywoływać różne postacie zakażeń. Kolonizują one uszkodzone obszary skóry, błon śluzowych i gałki oczne- głównie po uszkodzeniach pourazowych. Przez takie miejsca zakażenia drobnoustroje wnikają do organizmu, powodując inwazyjne postacie zakażenia, w tym zagrażające życiu, jak posocznica i zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych. U osób korzystających z basenów kontakt ze skażoną wodą może powodować zapalenie mieszków włosowych i zapalenie ucha środkowego.
- Escherichia coli- bakterie E. coli powodują zakażenia układu pokarmowego (żołądka i jelit), układu moczowego, przewlekłe zapalenia zatok, zapalenia opon mózgowych u noworodków oraz zapalenia otrzewnej. Bakteria ta jest niezdolna do namnażania się w środowisku, stąd jest oznaczana jako wskaźnik jej kałowego zanieczyszczenia. Wskaźnik E. coli w wodzie na pływalni świadczy o tym że system uzdatniania wody nieprawidłowo działa.
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Mielcu wystosował zapytania w sprawie prowadzonych działań naprawczych mających na celu doprowadzenie przekroczonych parametrów fizykochemicznych do wymaganych norm.  Ponadto PPIS w Mielcu wydał decyzję administracyjną nakazującą zamknięcie niecki rekreacyjnej małej, systemowej zjeżdżalni, brodzika ze splash parkiem za przekroczenia parametrów mikrobiologicznych w wodzie. Obiekt natychmiast zamknięto i wykonano działania naprawcze. Na podstawie pozytywnych wyników badań wydano decyzję stwierdzającą, że woda spełnia wymagania sanitarne. W trakcie trwania sezonu letniego przekroczenie parametru mętności zostało wyeliminowane. Nie udało się jednak przeprowadzić skutecznych działań naprawczych w przypadku parametru chloroformu. Parametr fizykochemiczny (chloroform) w niecce rekreacyjnej dużej, niecce rekreacyjnej małej, systemowej zjeżdżalni, brodziku ze splash parkiem i ich systemach cyrkulacji na koniec sezonu został oceniony negatywnie. Wartość przekroczonego parametru fizykochemicznego- chloroformu nie stanowi zagrożenia dla osób kąpiących się, jednakże wskazuje na potrzebę wyregulowania parametrów uzdatniania. Nadmiar czynnika dezynfekcyjnego eliminuje ryzyko rozwoju mikroorganizmów, jednak może powodować szereg dolegliwości u ludzi, m. in. alergie, astmę, podrażnienie i choroby skóry oraz błon śluzowych. Należy zatem dążyć do zachowania wartości określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach.
Jakość parametrów mikrobiologicznych oraz ciepłej wody użytkowej w natryskach                 w badanym zakresie Legionella sp. odpowiadała wymaganiom zał. 1 w/w rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach.
Zarządzający pływalnią na podstawie bieżącej obserwacji dokumentował spostrzeżenia oraz podejmował czynności w celu zapewnienia odpowiedniej jakości wody               w nieckach basenowych i na wodnym placu zabaw, dokumentował nadzór pracy urządzeń oraz rejestrował wyniki pomiaru jakości wody na pływalni.
PPIS w Mielcu po wnikliwej analizie stwierdza, iż ostatecznie woda nie odpowiadała wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach. Użytkownicy pływalni korzystali z wody niespełniającej wymagań tj. z przekroczeniem parametru chloroform do końca sezonu letniego.
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